《盱眙县 2025 年度耕地占补平衡补充耕地
项目实施方案（征求意见稿）》起草说明

现将盱眙县人民政府拟出台的《盱眙县 2025 年度耕地

占补平衡补充耕地项目实施方案（征求意见稿）》（以下简

称《实施方案》）的制定情况说明如下：

一、制定的必要性

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实藏粮于地、藏粮于技战略，坚持数量、质量、生态、

效益一体保护，牢牢守住耕地保护红线和粮食安全底线。建

立健全补充耕地工作机制，保障我县耕地占补数量和质量双

平衡，结合我县实际，制定本方案。

二、制定依据

1.《中共中央办公厅 国务院办公厅关于加强耕地保护

提升耕地质量完善占补平衡的意见》；

2.《自然资源部 农业农村部关于改革完善耕地占补平

衡管理的通知》（自然资发〔2024〕204 号）；

3.《江苏省自然资源厅 江苏省农业农村厅关于改革耕地

占补平衡强化以补定占管理的通知》（苏自然资发〔2024〕

356 号）。

三、主要内容

本方案内容涉及方案制定的指导思想、工作任务、分阶

段工作安排、项目实施标准要求、资金使用、新增耕地后期

管护要求、项目验收程序、组织保障等。